combien les dernières appréciations de l'illustre jésuite diffèrent des premières, et qu'il n'est point du tout de l'avis de M. Duchesne.

« Voyons maintenant le langage du P. Petau,
 « dit M. Duchesne, et commençons par saint Justin.
 « *Justinus Martyr minorem Patre Filium posuit,*
 « *non solum quatenus hominem se fecit, sed etiam*
 « *divinitate et antequam se humana carne vestirel...*
 « Il cite alors les textes que j'ai allégués et conclut :
 « *Quæ omnia demonstrant Justinum inferioris cu-*
 « *jusdam conditionis esse putasse Filium, etiam*
 « *antequam homo fieret; ac minorem esse Deum, qui*
 « *nec ubique esset et spatio circumcriberetur aliquo*
 « *et paternæ voluntati serviret.* (1). »

Opposons au jugement du livre le jugement de la préface :

« Altera ætas Ecclesiæ primum omnium repræsentat
 « nobis Justinum philosophum, et martyrem : cujus
 « scripta quæ supersunt, catholici de Trinitate dogmatis
 « et traditionis memoriam conservant. Quamvis
 « enim, (2) ut alibi dixi, in quibusdam, quæ ad hoc
 « mysterium spectant, usurparit aliqua, quæ ab
 « exacta Theologorum regula, et loquendi modo dissi-
 « dent; quod tamen in eo primum est, et οὐσιωδέες,
 « præclare complexus est. Id omnino liquet ex iis locis
 « Apologeticorum duorum, quæ hic ideo non adscri-
 « bam, quoniam in eodem hoc tomo legi possunt,
 « libro tertio capite ultimo descripta, cum adversus
 « Photinianos catholicæ religionis causam perorarem.

(1) Revue cit., p. 508.

(2) *Lib. de Trinit. c. 3 et lib. 3, c. II, § 13*, M. Duchesne ne peut nier que la préface de Petau ne soit postérieure à son livre, puisque l'auteur lui-même le déclare ici.

« Ibi animadvertit, *Filium Dei proprie dictum, ac*
 « *solum nominari Filium, et Verbum ante res omnes*
 « *conditas a Patre genitum, qui homo factus, Jesus*
 « *Christus appellatus est.*

« Rursus idem in Dialogo cum Tryphone, divini-
 « tatis Christi Domini, et ejus à Patre generationis non
 « leviter impressa vestigia reliquit. Nam et Filium Dei,
 « et Deum in Scripturis nominari, et Dominum virtu-
 « tum, toto in Dialogo demonstrat : et quæ iisdem
 « sacris in litteris, maxime in Psalmis, de summo
 « omnium Domino, ac Deo dicuntur, ea Christo convenire
 « probat. Velut cum illum esse dicit, qui Abraamo,
 « Mosi, et Patriarchis apparuit : quem hi tanquam
 « Deum suum adorarunt : quique eo nomine, et quidem
 « tetragrammato, illic honestatur. Atque inter cetera,
 « Filium Dei et agnitum à Petro, et in Apostolorum
 « scriptis prædicari : qui creaturas omnes antecessit.
 « Ac cum Trypho ejusque comites minime ferrent
 « Deum ab Justino vocari Jesum, tanquam alius esset
 « Deus verus et proprie dictus, quam qui unus ab
 « Judæis colitur quique rerum omnium conditor appel-
 « latur ; idem ille copiose probat, *esse alterum in sacris*
 « *libris, qui nominatur Deus, et Dominus, præter*
 « *universorum opificem.* Quod latè deinceps adstruit :
 « et omnia illius nomina iisdem e Scripturis colligit,
 « inter quæ est Θεὸς προσκυνητὸς, *Deus adorandus.*
 « Denique confutata eorum opinione, qui vim illam
 « Patris negabant subsistens quiddam esse ac solidum,
 « sed efficientiam duntaxat neutiquam ab eo persona
 « distinctam asserebant : quemadmodum lucem Solis
 « in terra esse dicimus, statuit : *Virtutem illam esse*
 « *Dei, ac Deum a Propheta nuncupari, non ita ut*
 « *Solis lux solo vocabulo numeratur : sed numero*
 « *alterum quiddam esse : non tamen recisione, tan-*

« *quam Patris substantia secetur : uti cætera om-*
 « *nia divisa, atque secta, non sunt eudem atque erant*
 « *ante sectionem. Quod etiam exemplo declarat ignis,*
 « *a quo multi alii accenduntur ignes, sine ulla ejus*
 « *imminutione, a quo plures accensi sunt ; sed eo-*
 « *dem illo permanente. Quid ad hanc professionem*
 « *fidei, ac Trinitatis potest adjici ? Aut quid in Nicæno*
 « *ipso Patrum consessu, vel post ipsum, expressius,*
 « *significantius, efficacius proditum est ? Nam solemn-*
 « *illi formulæ, quæ ibi constituta est, Deus de Deo,*
 « *lumen de lumine, Deus verus de Deo vero, prævit*
 « *tanto ante Justinus sententia ista : ex qua et τὸ*
 « *ἁποούσιον, hoc est substantiæ sine ulla partitione*
 « *communio et identitas efficitur. » (Præfatio c. III,*
 n. 1.)

Certes, voilà bien deux appréciations diamétralement opposées l'une à l'autre, et sur le même point de doctrine. Dans son livre, Petau affirme que saint Justin enseigne l'inégalité naturelle du Père et du Fils ; il veut que pour saint Justin le Fils soit un Dieu différent, d'une nature autre et moindre que celle du Père, *minorem Deum*. Et dans sa préface, le même Petau affirme que saint Justin enseigne l'unité de nature, la consubstantialité du Père et du Fils, τὸ ἁποούσιον. Il proclame hautement et avec admiration que la doctrine de Nicée n'a point dépassé en vigueur, en précision, en clarté, la doctrine de saint Justin : *quid expressius, significantius, efficacius ?*

Comment, après cela, soutenir que Petau n'a point rétracté dans sa préface ce qu'il avait dit dans son livre, et qu'il n'est nullement en contradiction avec lui-même ? Voyons maintenant ce qu'il dit d'Athénagore.

« Sur Athénagore, continue M. Duchesne, Petau s'ex-
 « prime ainsi : La théorie de cet auteur sur la pro-
 « duction du Verbe semble indiquer qu'il n'a pas cru
 « le Verbe coéternel au Père ; son langage n'est pas
 « sensiblement distinct du pur sabellianisme (1). »

Et bien, dans sa préface, le P. Petau porte sur les doctrines d'Athénagore un jugement tout contraire à celui que M. Duchesne vient de reproduire ; voici son texte :

« Hic (Athenagoras) et Deum unum esse persuadet
 « primum : deinde vero huic esse Filium, et Verbum,
 « per quod omnia procreavit, ac disposuit. *Est, inquit*
 « *Filius Dei, Verbum Patris in idea et operatione. Ab*
 « *ipso enim, et per ipsum omnia facta sunt, cum sit*
 « *unum Pater et Filius : et sit in Patre Filius et*
 « *Pater in Filio, unitate et virtute Spiritus. Hæc*
 « satis sunt ad Trinitatem, et christianum de ea dog-
 « ma declarandum, arianamque comprimendam, sed et
 « sabellianam perfidiam. Nec si quid interim adpersum
 « est loquendi magis quam sentiendi modo, ab usitata
 « regula dissentiens, in rei errore ponendum. » (*Præf.*,
 c. III, n. 3). Ainsi Athénagore, qui est représenté dans le livre de Petau comme favorable au sabellianisme, est déclaré, dans la préface, absolument hostile au sabellianisme. La rétractation est manifeste.